
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

ANÁLISE DE VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DE 

ESTRATÉGIAS DE REDUÇÃO DO CONSUMO DE ÁGUA POTÁVEL NA 

BIBLIOTECA CENTRAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA 

 

 

 

 

Caio Morelli Figueroba 

 

 

 

Florianópolis 

 2023 



 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

CAIO MORELLI FIGUEROBA 

 

 

 

ANÁLISE DE VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DE 

ESTRATÉGIAS DE REDUÇÃO DO CONSUMO DE ÁGUA POTÁVEL NA 

BIBLIOTECA CENTRAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
[...]
elétrica e sólidos totais. O levantamento do volume diário médio de água cinza gerado pelos 



52 

 

lavatórios foi realizado por meio do monitoramento do consumo de água dos lavatórios ao longo 

do dia durante o período de cinco dias. 

 A proposta de adaptação do prédio 20 considerou a implementação de um reservatório 

inferior, onde a água foi tratada com adição de cloro. Posteriormente a água tratada foi 

bombeada para o reservatório superior específico para uso não potável, e posteriormente, 

direcionada para as descargas das bacias sanitárias e torneiras de limpeza. A estimativa de 

custos da implementação considerou o levantamento dos materiais relacionados com o sistema 

de água fria e de esgoto, como também os materiais para instalação dos reservatórios, 

reconstrução dos banheiros e mão-de-obra necessária para execução do serviço. A estimativa 

foi baseada na tabela de preços não desonerados do Sinapi referente ao mês de setembro de 

2019. Para os materiais não encontrados no Sinapi, os preços foram obtidos por meio da média 

de três fornecedores. Por fim, para realização da análise econômica, utilizou-se o método de 

payback simples, o valor presente líquido (VPL) e a taxa interna de retorno (TIR). 

 Os valores de pH apresentaram média de 7,61, a condutividade elétrica apresentou 

média de 243,77 μS/cm e a concentração de sólidos totais foi menor que 1 mg/L. Todos os 

parâmetros analisados ficaram dentro dos limites estabelecidos pela NBR 16783 (2019b), 

contudo, para completa caracterização da qualidade da água cinza, seria necessário realizar 

ensaios dos parâmetros E. coli, turbidez, DBO5,20 e cloro residual livre.  

 O dimensionamento dos reservatórios levou em consideração a demanda diária de água 

nas bacias sanitárias do prédio 20. Como a oferta (269,69 L/dia) foi significativamente menor 

que a demanda, calculou-se quantas bacias sanitárias seriam atendidas com o volume coletado 

de água cinza. O volume foi suficiente para abastecer nove das 38 bacias sanitárias localizadas 

no edifício, que correspondem a uma demanda diária de 2.157,52 L. O volume diário foi 

distribuído entre reservatório inferior (60%) e superior (40%). Para o reservatório inferior 

considerou-se um tanque de polietileno com capacidade de 1.750 L e para o reservatório inferior 

uma caixa d’água com capacidade de 1.000 L. Foi previsto abastecimento do reservatório 

inferior por água de backup (água potável provinda da concessionária) para quando o 

reservatório atingir o nível mínimo. 

 O investimento total para implementação do sistema proposto foi de R$ 26.381,88.  O 

sistema resultou em economia mensal de R$ 708,75 com payback simples de 38 meses, 

equivalente a três anos e dois meses. O valor positivo encontrado para o VPL e valor da taxa 

TIR superior à TMA adotada permitiu concluir que o projeto proposto é um investimento 

viável. 

 



53 

 

2.6. Reúso de água negra 

 

Água negra são as águas residuárias provenientes de bacias sanitárias e mictórios. São 

compostas basicamente por fezes, urina e papel higiênico e apresentam elevada carga orgânica 

e elevada quantidade de sólidos em suspensão. Alguns autores também consideram como água 

negra a água residuária de pias de cozinha, devido às elevadas concentrações de matéria 

orgânica e de óleos e gorduras (ABNT, 2019b; GONÇALVES, 2006). 

 As características da água negra em termos quantitativos e qualitativos variam conforme 

as características regionais e culturais dos usuários e a frequência de uso dos aparelhos 

hidrossanitários. A variação da qualidade e quantidade de água negra disponível está 

relacionada com o volume de líquido e alimento ingerido pelos usuários da edificação. O ser 

humano adulto produz cerca de 500 L de urina e 50 L de fezes por ano. A urina contribui com 

cerca de 80% do nitrogênio, 50% do fósforo e 90% do potássio presentes na carga de nutrientes 

do efluente encaminhado para uma estação de tratamento de esgoto convencional. As fezes 

apresentam nutrientes combinados com partículas maiores não solúveis em água que possuem 

elevada concentração de matéria orgânica, representada pelo parâmetro demanda bioquímica 

de oxigênio (DBO). O volume gerado de água negra também varia conforme a frequência de 

uso durante os dias da semana. Em edifícios residenciais, a frequência de uso é maior nos fins 

de semana, enquanto em edifícios públicos e institucionais, a frequência de uso é maior durante 

a semana (GONÇALVES, 2006). 

 No sistema de reúso de água negra, a oferta depende da configuração do sistema predial 

hidráulico do edifício em análise, enquanto a demanda corresponde ao volume utilizado em fins 

não potáveis, como bacias sanitárias, irrigação paisagística e lavagem de pisos. Em casos que a 

instalação predial de esgoto sanitário segrega a água cinza da água negra, a oferta de água negra 

é equivalente ao volume de efluente gerado pelas bacias sanitárias e mictórios, podendo 

corresponder a uma oferta inferior à demanda de reúso. O sistema convencional brasileiro de 

instalações prediais de esgoto sanitário gerencia em conjunto as águas negras e águas cinzas 

geradas na edificação, portanto, neste caso, a oferta é equivalente ao volume de efluente gerado 

na edificação, podendo corresponder a uma oferta superior à demanda de reúso. Desse modo, 

o dimensionamento do sistema de reúso deve considerar o desequilíbrio entre oferta e demanda 

e prever tratamento e armazenamento para a fração correspondente à demanda de água para 

reúso. 

Semelhante ao sistema de reúso de água cinza, o sistema de reúso de água negra é 

composto por pontos de coleta de água negra, determinação da capacidade do reservatório de 



54 

 

água bruta, sistema de tratamento, reservatório de água tratada, instalação predial de água de 

reúso e pontos finais de uso. Os pontos de coleta de água negra são determinados em função da 

configuração do sistema predial hidráulico do edifício. O sistema de distribuição de água de 

reúso deve ser independente do sistema hidráulico de água potável. O volume dos reservatórios 

de armazenamento deverá ser determinado com base nas vazões associadas a oferta e demanda 

de água negra. O reservatório de água de reúso deve ser abastecido por água de backup quando 

este atinge o nível mínimo. O sistema de tratamento deve considerar as características da fonte 

de água negra, os usos não potáveis pretendidos e a qualidade desejada para o efluente tratado, 

com objetivo de otimizar ao máximo o consumo de energia, a qualidade do efluente final e a 

geração de lodo. O efluente gerado apresenta elevada concentração de matéria orgânica, 

portanto, sistemas de tratamento anaeróbico de estabilização da matéria orgânica são aqueles 

que melhores se adequam às características deste tipo de efluente (ABNT, 2019b; 

GOLÇALVES, 2006). 

 

2.6.1. Qualidade da água não potável 

 

O reúso de água negra deve respeitar os parâmetros mínimos de qualidade da água de reúso 

definidos pela NBR 16783 (2019b), os quais estão descritos na seção 2.5.1 deste trabalho. A 

seção 2.4.2 deste trabalho apresenta os parâmetros mínimos de qualidade para água de reúso 

Classe 1 definidos pela ANA (2005). 

 É importante atentar-se aos aspectos microbiológicos da água negra. A ocorrência de 

organismos propagadores de doenças na excreta humana é consequência da infecção dos 

indivíduos geradores do efluente. Neste contexto, há necessidade, por segurança, de se conhecer 

a potencialidade da água de reúso se tornar um veículo de transmissão de doenças danosas à 

saúde humana. A exposição a fezes humanas não tratadas é considerada insegura devido à 

potencial presença de organismos patogênicos. A transmissão de infecções pela urina é menos 

provável, pois quando a urina é lançada ao ambiente, a presença de patogênicos não é 

considerada como risco significativo à transmissão de doenças. Dessa forma, o tratamento de 

água negra exige um nível maior de complexidade quando comparado ao sistema de tratamento 

de água cinza e água pluvial (GONÇALVES, 2006). 

 

 

 



55 

 

2.6.2. Reúso de água negra em instituições públicas e de ensino 

 

Reis et al. (2022) analisaram o impacto da implementação de sistema de reúso do efluente 

tratado pela estação de tratamento de esgoto (ETE) do Fórum Desembargador Rodolfo 

Aureliano, localizado em Recife, Pernambuco. O edifício possui seis pavimentos, com uma 

população fixa de 1.800 pessoas e uma rotatividade de visitantes de aproximadamente 5.000 

pessoas por dia, os quais contribuem para uma geração média de esgoto de 2.499 m³/mês. 

 A estação de tratamento de esgoto foi desenvolvida para atender os parâmetros de 

qualidade de água exigidos pela legislação para descarte em corpo receptor, conforme 

apresentado na Tabela 14. Desse modo, estimou-se o potencial de economia de água potável 

por meio do reúso do efluente tratado na irrigação das áreas vegetadas do empreendimento. 

 

Tabela 14 – Características do efluente tratado. 

Parâmetro Concentração 

Demanda bioquímica de oxigênio (DBO) (mg/L) < 35,00 mg/L 

Demanda química de oxigênio (DQO) (mg/L) < 70,00 mg/L 

Coliformes fecais < 10² NMP/100 mL 

Fonte: Adaptado de Reis et al. (2022). 

 

 O Fórum Desembargador Rodolfo Aureliano possui 9.261 m² de área vegetada. Para 

estimar o consumo total de irrigação, foi considerado um consumo de cinco litros de água por 

metro quadrado de área vegetada e frequência de irrigação de duas vezes por semana, 

totalizando consumo de 370.440 litros de água por mês. A ETE produz cerca de 280 m³/dia de 

efluente tratado com qualidade para atendimento da demanda de irrigação paisagística. Desse 

modo, é possível reduzir 371 m³ do consumo de água potável por mês e gerar economia mensal 

de R$ 341.000,00. 

 Gama et al. (2020) realizaram um estudo com objetivo de identificar e caracterizar a 

gestão de tratamento de esgotos sanitários produzidos em universidades públicas federais da 

região Nordeste do Brasil.  

 O estudo iniciou em novembro de 2018 e foi concluído em agosto de 2019. Foram 

identificadas dezoito universidades federais no Nordeste brasileiro, mas seis universidades não 

aderiram à pesquisa. Das doze universidades participantes, seis não possuem ETE e não 

informaram qual a destinação do efluente gerado, duas são atendidas pela rede pública de esgoto 

e uma faz uso de solução individual, como fossa séptica e sumidouro. Cinco instituições 

possuem ETE instalada no campus e dentre elas três não informaram o destino do efluente 



56 

 

tratado e duas reutilizam a água residuária pós-tratamento para irrigação paisagística. Por fim, 

uma universidade possui um sistema para beneficiamento dos esgotos gerados em fase de 

implementação. A Tabela 15 resume a gestão de tratamento de esgoto sanitário das dozes 

universidade públicas federias analisadas. 

 

Tabela 15 – Gestão do tratamento dos esgotos sanitários produzidos em doze campus de 

Universidades públicas federais da região Nordeste do Brasil. 

Universidade Município Possui ETE? Vias 
Possui 

reúso? 

UFBA Salvador Não 
Rede pública – Disposição 

oceânica 
Não 

UFSB Itabuna Não Não informada Não 

UFRB Cruz das Almas Não Não informada Não 

Ufob Barreiras 
Em 

implementação 
Não informada Não 

UFCA 
Juazeiro do 

Norte 
Não Não informada Não 

UFC Fortaleza Sim 

Grade + Desarenador + Medidor 

de vazão + Lodo Ativado + 

Decantador secundário + 

Cloração com hipoclorito de 

cálcio 

Não 

UFPB João Pessoa Não Rede pública Não 

UFPE Caruaru Sim 

Grade + Desarenador + Medidor 

de vazão + Filtro anaeróbico + 

Lagoa facultativa 

Não 

UFRPE Recife Não 
Solução individual – Fossa 

séptica + Sumidouro 
Não 

UFS São Cristóvão Sim 

Grade + Desarenador + Medidor 

de vazão UASB + Reator aeróbio 

de lodos ativados 

Sim - 

Irrigação 

UFRN Natal Sim 

Grade + Desarenador + Medidor 

de vazão + Valo de oxidação + 

Decantador secundário + Filtro 

biológico + Leito de secagem + 

Tanque de cloração 

Sim - 

Irrigação 

Ufersa Pau dos Ferros Sim 

Grade + Desarenador + Medidor 

de vazão UASB + Filtro 

biológico 

Não 

Fonte: Adaptado de Gama et al. (2020). 

 

 Os mecanismos de tratamento adotados nas universidades que possuem ETE são do tipo 

biológico, com uso de tecnologias como lodos ativados, reator anaeróbio, valo de oxidação e 

lagoas de estabilização. Para verificar se as tecnologias adotadas atendem os parâmetros de 

qualidade exigidos pelos órgãos ambientais, foi realizada uma análise do efluente tratado pela 

ETE da UFRN. A qualidade do efluente tratado foi avaliada por meio de análises dos 



57 

 

parâmetros pH, sólidos dissolvidos totais (SDT), sólidos suspensos totais (SST), turbidez, 

oxigênio dissolvido e demanda bioquímica por oxigênio (DBO). Foram disponibilizados 

resultados do monitoramento de 44 amostras de água residuária tratada no período de janeiro a 

dezembro de 2018. A Tabela 16 apresenta a média aritmética dos valores de concentrações das 

44 amostras para cada parâmetro analisado e o valor permitido pela resolução vigente para o 

lançamento de efluentes.  

 

Tabela 16 – Eficiência do sistema de tratamento de efluentes da ETE da UFRN. 

Parâmetro 
Concentração do efluente 

tratado 

Padrão Conama no 430/2011 e Conama no 

357/2005 

pH 7,12 5,00 a 9,00 

SDT (mg/L) 410,26 500 

SST (mg/L) 8,53 Não Estabelecido 

Turbidez (UNT) 3,09 100 

OD (mg/L) 5,39 > 5 

DBO (mg/L) 4,46 < 120 

Fósforo (mg/L) Não Informado 0,03 

Fonte: Adaptado de Gama et al. (2020). 

 

 Verifica-se que os parâmetros pH, SDT, SST, turbidez, OD e DBO atendem os níveis 

de concentração permitidos pela legislação. O nível de concentração do parâmetro fósforo no 

efluente tratado não foi caracterizado no monitoramento das amostras, portanto, não foi possível 

verificar o atendimento à legislação. Em relação à qualidade do efluente tratado para reúso, 

verifica-se que o sistema de tratamento atende aos parâmetros da norma brasileira 

regulamentadora analisada no período do estudo, a NBR 13969/1997. Em comparação com a 

NBR 16783 (2019b), o efluente tratado atende os níveis de aceitação dos parâmetros pH, 

turbidez, DBO e SDT, sendo necessária a análise dos parâmetros E. Coli e cloro residual livre 

para completa caracterização da qualidade do efluente tratado. 

 

2.7. Estratégias combinadas de redução de consumo de água potável em instituições de 

ensino 

 

As estratégias de redução do consumo de água potável em edificações apresentadas neste 

capítulo podem ser implementadas individualmente ou combinadas, visto que as estratégias são 

independentes entre si. 

 Fasola et al. (2011) analisaram o potencial de economia de água potável obtido por meio 

de um sistema de aproveitamento de água pluvial, reúso de água cinza, equipamentos 



58 

 

economizadores e combinação desses sistemas, em uma escola municipal e uma escola estadual 

de Florianópolis. 

 Utilizou-se o programa Netuno para determinar o volume do reservatório ideal em 

função do potencial de economia de água e considerou-se a demanda diária de água pluvial 

equivalente à demanda de água potável utilizada em bacias sanitárias, mictórios e limpeza de 

pisos. Para o reúso de água cinza, considerou-se como oferta os efluentes das torneiras dos 

banheiros e máquina de lavar roupas e como demanda o volume diário utilizado nas bacias 

sanitárias e mictórios. Foi prevista a substituição de torneiras, bacias sanitárias e mictórios 

convencionais por equipamentos hidrossanitários com tecnologias de sensor de presença e 

fechamento hidromecânico (automático).  

 A fim de estimar o potencial de redução para as estratégias combinadas, fez-se a 

combinação das alternativas por meio de três cenários. O cenário 1 prevê reúso de água cinza 

em bacias sanitárias, mictórios e limpeza e o suprimento da demanda de água não potável 

remanescente por aproveitamento de água pluvial. O cenário 2 prevê a instalação de 

equipamentos economizadores em combinação com sistema de aproveitamento de água pluvial. 

O cenário 3 prevê a implementação das três estratégias em conjunto. 

 O sistema de aproveitamento de água pluvial resultou em potencial de economia de 

22,9% para a escola municipal e de 42,5% para a escola estadual. Na redução de consumo de 

água mediante a instalação de equipamentos economizadores, os percentuais alcançados foram 

de 15,3% para a escola municipal e 55,9% para a escola estadual. Para a estratégia de redução 

de consumo por meio de reúso de água cinza, o potencial atingido foi de 5,1% para a escola 

municipal e de 4,2% para escola estadual. Entre os cenários de combinações de estratégias, o 

cenário 2 demonstrou o melhor resultado com potencial de redução de consumo de água potável 

de 27,8% para a escola municipal e 72,7% para a escola estadual. A Tabela 17 resume todas as 

estratégias adotadas e seus respectivos desempenhos. O cenário 3 não foi estimado devido à 

baixa oferta de água cinza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

Tabela 17 – Potencial de economia de água potável para as diferentes estratégias adotadas. 

Estratégia 
Potencial de economia (%) 

Escola Municipal Escola Estadual 

Aproveitamento de água pluvial 22,9 42,5 

Reúso de água cinza 5,1 4,2 

Instalação de equipamentos economizadores 15,3* 55,9* 

Reúso de água cinza + aproveitamento de água pluvial 24,0 46,3 

Instalação de equipamentos economizadores + 

aproveitamento de água pluvial 
27,8 72,7 

Nota: * Percentual referente ao cenário com melhor desempenho 

Fonte: Adaptado de Fasola et al. (2011). 

  

Barbosa, Bezerra e Sant’Ana (2018) realizaram uma análise comparativa do 

desempenho de sistema de aproveitamento de água pluvial e de reúso de água cinza nas 

edificações de ensino superior do Campus Universitário Darcy Ribeiro da Universidade de 

Brasília. Foram realizadas simulações para verificar a economia de água para três cenários. O 

cenário 1 refere-se ao uso de água de reúso para limpeza dos ambientes e irrigação de jardins, 

o cenário 2 para uso em descargas sanitárias e o cenário 3 corresponde à demanda combinada 

dos cenários 1 e 2. 

 Para o aproveitamento de água pluvial, os edifícios com as maiores economias de água, 

considerando o cenário 3, foram o Instituto Central de Ciências (ICC), com economia de 19.510 

m³/ano, a Faculdade de Tecnologia (FT), com economia de 1.919 m³/ano e o Bloco de Salas de 

Aula Sul (BSAS), com economia de água de 1.331 m³/ano. Quanto ao reúso de água cinza, os 

edifícios com maiores economias de água, para o cenário 3, foram o Instituto Central de 

Ciências (ICC), com economia de 4.855 m³/ano, o Instituo de Biologia (IB), com economia de 

807 m³/ano e a Faculdade de Tecnologia (FT), com economia de 437 m³/ano. A Tabela 18 

apresenta a economia anual de água para os edifícios analisados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

Tabela 18 – Economia anual de água para os sistemas de aproveitamento de água pluvial e 

reúso de água cinza. 

Edifício 

Aproveitamento de água pluvial Reúso de água cinza 

Cenário 1 

(m³/ano) 

Cenário 2 

(m³/ano) 

Cenário 3 

(m³/ano) 

Cenário 1 

(m³/ano) 

Cenário 2 

(m³/ano) 

Cenário 3 

(m³/ano) 

BSAS 63 1.300 1.331 63 354 354 

FD 36 469 478 36 218 218 

FE5 134 348 417 134 303 303 

FT 331 1.761 1.919 331 437 437 

IB 420 818 1.041 420 807 807 

ICC 735 19.221 19.510 735 4.855 4.855 

IDA/SG1 14 124 137 12 12 12 

IPOL-IREL 52 324 342 52 356 408 

PJC 73 596 633 73 251 251 

SG12 101 565 589 101 129 129 

Fonte: Adaptado de Barbosa, Bezerra e Sant’Ana (2018). 

 

 Os sistemas de aproveitamento de água pluvial e de água cinza foram capazes de suprir 

toda a demanda de água do cenário 1 de todos os edifícios analisados, exceto pelo sistema de 

reúso de água cinza do edifício IDA.  Em geral, o aproveitamento de água pluvial demonstrou 

maior potencial de redução do que o reúso de água cinza para a maioria das edificações e 

cenários analisados. Isso ocorreu devido ao índice pluviométrico da região e ao fato de os 